essentia, unum in unius contestationis concordia. **A** Unum enim et idem concorditer loquuntur, et concorditer operantur. *Tres sunt, qui testimonium dant in terra; Spiritus, aqua, et sanguis (I Joan. v).*

Ostensum est quomodo Creator Spiritus testimonium dat, qui semper est in cœlo, etiam cum ad nos mittitur de cœlo. Creatus autem spiritus testimonium dat in terra; cum administratorii spiritus in ministerium mittuntur, propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis. Testimonium dant angeli in Veteri Testamento, cum ad patres mittuntur; testimonium dat Gabriel a Deo missus ad beatam Virginem; testimonium dant angeli nativitatem Christi annuntians; testimonium dant angeli, post tentationem Domini in deserto accedentes et ministrantes ei; testimonium dat angelus ante passionem Domini

B apparens illi et confortans eum; testimonium dant angeli, cum resurrectionem Domini mulieribus annuntiant; et cum in Ascensione, mirantibus discipulis, et in cœlum aspicientibus, Jesum venturum prænuntiant, De malis angelis quid dicendum est? An et hi pro fide testimonium dant. Matthæus scribit: *Cum venisset Jesus trans fretum in regione Gerasænorum, occurrerunt ei duo habentes dæmonia, de montibus exeuntes, servi nimis, et exclamantes dixerunt! Quid nobis et tibi, Jesu, Fili Dei? Venisti ante tempus perdere nos? (Matth. viii).* Ecce dæmoniaci per dæmonia, sive per dæmoniacos dæmonia, Jesum Filium Dei protestantur. Marcus autem dicit: *Erat homo in Synagoga eorum in spiritu immundo; et exclamavit dicens: Quid nobis et tibi, Jesu Nazarene? Venisti ante tempus perdere nos? Scio quis sis, Sanctus Dei (Marc. vii).* Et iterum dicit: *Quotquot habebant plagas et spiritus immundos, cum videbant illum, procidebant ei, et clamabant, dicentes: Tu es Filius Dei. Et vehementer comminabatur eis, ne manifestarent eum (ibid.).* Et iterum dicit: *Occurrit homo de monte in spiritu immundo; et videns Jesum, adoravit eum, et clamavit voce magna, et dixit: Quid mihi et tibi, Jesu, Fili Dei summi? Ajuro te per Deum, ne me torques (ibid.).* Lucas autem dicit: *In Synagoga eorum erat homo habens dæmonium immundum, et exclamavit voce magna dicens: Sine. Quid nobis et tibi, Jesu Nazarene? Venisti perdere nos? Scio quis sis, Sanctus Dei (Luc. iv).* Et iterum dicit: *Exibant autem dæmonia a multis clamantia et dicentia: Quia tu es Filius Dei. Et increpans non sinebat ea loqui; quia sciebant ipsum esse Christum (ibid.).* Et iterum dicit: *Occurrit illi vir quidam, qui habebat dæmonium, etc.; ut vidit Jesum, prociidit ante illum, et exclamans voce magna dicit: Quid mihi et tibi est, Jesu Fili Dei altissimi? Obsecro te, ne me torques (Luc. viii).* Et in Actibus apostolorum legitur: *Tentaverunt quidam et de circumventibus Judæis exorcistis, invocare super eos, qui habebant spiritus malos, nomen Domini Jesu, dicentes: Adjuro vos per Jesum, quem Paulus prædicat. Respondens autem spiritus nequam, dicit eis: Jesum novi, et Paulum scio, vos autem qui estis? (Act. xii.)* Attende ex præmissa

Scripturæ testimoniis, quomodo dæmonia Jesum Filium Dei, vel Filium Dei summi, vel Dei Altissimi profitentur. Et si verum dicunt, non solum auspicantur, sed magis sciunt, quis sit, Sanctus Dei. Attende quomodo causantur adversus eum, quod ante tempus venerat se torquere; quomodo adjurant eum per Deum, et obsecrant ne torqueat. Attende quomodo comminabatur eis Jesus, ne manifestarent eum; et quod increpans non sinebat ea loqui. Quare autem increpabat, nisi quia indigni erant, qui veritatem annuntiarent? Peccatori enim dixit Deus: *Quare tu enarras jus iustis meis, et assumis testamentum meum per os tuum? (Psal. xlii.)* Si autem homines peccatores indigni sunt, quanto magis dæmones? Sive autem per angelos malos, sive per homines malos, et sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur; per occasionem quidem a malis, per veritatem vero a bonis in utilis est semper confessio veritatis, etsi non ipsis malis; semper tamen bonis, qui veritati congratulantur cum et ab inimicis suis Christus annuntiat.

Homo justus, seu etiam malus, spiritus dici potest.

Si autem spiritus qui testimonium dat in terra, homo justus, qui spiritualiter vivit, intelligi potest, scrutemur ex Scripturis unde hoc approbari possit, et confirmari. Paulus in epistola prima ad Corinthios, ait: *Qui adhæret Domino, unus spiritus est: (I Cor. vi).* Joannes vero in canonica Epistola, sic ait: *Probate spiritus, si ex Deo sunt. In hoc cognoscitur spiritus Dei. Omnis spiritus, qui confitetur Jesum venisse in carne, ex Deo est. Et omnis spiritus, qui solvit Jesum, ex Deo non est (I Joan. iv).* Hoc loco admonet nos beatus Joannes, probare spiritus, si ex Deo sint; et signum ostendit, quo agnosci possit, quis spiritus ex Deo sit, et quis ex Deo non sit. Similiter insinuat, spiritum dici, non solum, qui confitetur Jesum, et ex Deo est; sed et eum, qui solvit Jesum, et ex Deo non est. Quis est autem, qui solvit Jesum, nisi qui negat Jesum, et negando separat? Sed diversi diversis modis negant. Sunt enim qui negant eum verum Deum esse, et divinitatem ab eo separant. Sunt qui negant eum animam, vel veram carnem habere, et veram humanitatem ab eo separant. Sunt qui verbis negant, et sunt qui verbis consentunt, sed factis negant. Et hi omnes dicunt anathema Jesu, et solvunt Jesum; quia per inobedientiam et infidelitatem separant se a Jesu, et eum, quantum in ipsis est, dividunt, quia unitatem Ecclesiæ quodam modo rumpunt, dum sua separatione ab unitate electorum se disjungunt. Sed dices? Nunquid divisus est Christus? Absit! Sed ipsi quodammodo solvunt et dividunt, qui se ab ipso dividunt. Qui autem se non separat a Deo, sed adhæret Deo, unus spiritus est. Et hic est spiritus, qui testimonium dat in terra; qui lingua et vita confitetur Jesum: de quo iterum Joannes dicit: *Spiritus est, qui testificatur, quoniam Christus est veritas (I Joan. v).* Aqua testimonium dat. Non solum enim justis, qui spiritualiter vivunt, et post acceptam gratiam be-

C

D

ptissimi immaculatos se custodiunt, testes veritatis sunt; sed peccatores, qui post baptismum lapsi, per pœnitentiam redeunt, et aqua pii mœroris se abluunt, ipsi quoque Christum confluentur et testificantur, quoniam Christus est veritas. Sanguis testimonium dat. Testificantur hoc martyres, qui pro Christi nomine sanguinem suum fuderunt, et veritatem fidei usque ad mortem defendere gloriosissime susceperunt. Spiritus ergo justorum, et aqua pœnitentium, et sanguis martyrum testimonium dant in terra; quia omnes justi, sive per justitiam suam, sive per pœnitentiam, sive per constantiam, nos certos faciunt, quod veram esse fidem crederent: ex qua juste viverent, vel per quam de peccatis pœnitentiam agerent, vel pro qua mori non trepidarent.

Quod multitudo testimonium sit.

Pater ergo, et Filius, et Spiritus sanctus, necnon et angeli Dei, et omnes homines justi testimonium perhibent fidei nostræ, quod vera sit, et ficta non sit. Hæc autem multitudo testium quasi nubes a Deo nobis imposita nos protegit et obumbrat, neroxius calor impietatis circa mysteria Christi et Ecclesiæ nos urat, sicut scriptum est: *Per diem sol non uret te; neque luna per noctem (Psal. cxx)*. Christus sol est, qui luce suæ sapientiæ vitam apostolorum et prophetarum quasi diem illuminat, Ecclesia catholica ipsa est luna, quæ ignorantiam simplicium sicut noctem verbo prædicationis, et exemplo sanctæ conversationis illustrat. Christus autem dicit: *Surgent pseudoprophetae (Matth. xxiv)*. Ne ergo pseudochristi pro Christo, aut pseudoprophete pro veris prophetis recipiantur, habemus testes a Deo approbatos, quorum testimonio fides subnixæ est. Non ergo Ecclesia in conciliabulis hæreticorum, nec principes Ecclesiæ sunt Donatus et Arius, cæterique hæresiarchæ; sed superædificati sumus super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu (*Ephes. ii*). Non est aliud Evangelium, quam quod prædicatum est ab apostolis; nec alius Christus, quam is qui annuntiatus est; nec alia Ecclesia, quam quæ a Christo per apostolos ædificata est. Propterea Christus præmonet et dicit: *Si quis vobis dixerit, Ecce hic est Christus, aut illic, nolite credere (Marc. xiii)*. Et Apostolus in Epist. ad Galatas: *Licet nos, inquit, aut angelus de cælo annuntiet vobis aliud quam quod evangelizatum est, anathema sit (Galat. i)*. Si ergo contra fidem nostram ferveat persecutio inimicorum, habemus nubem testium a Deo nobis impositam, quæ nos ab æstu refrigeret in Ecclesia Dei vivi, quæ est columna et firmamentum veritatis (*I Tim. iii*). Te ergo, Christe, auctorem fidei meæ consteator; et scio, quoniam non confundar, te pastorem sequens. Tu lux vera, quæ illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i*). Prophetæ tui et apostoli filii lucis sunt. Si illos post te non sequor, ecce nationem filiorum tuorum reprobo (*Psal. lxxii*). Hi sunt testes tui, præcones veritatis, duces cæcorum, lumen eorum, qui in tenebris sunt, crudi-